CÂMARA
MUIIICIPAT DE ANÁP()US

REQUERIMENTO N"

nrffio
DÜ INDU§TRIAL

16 DE OUTUBRO DE 2024

Do Vereador Afonso Correa Viana

Requer encamiúamento de oficio, à
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
solicitando em caráter de urgência, que seja
frnalizado a construção de galerias pluviais, em toda
extensão da Rua Alameda Marudiaria, Qd.03 1t.04,
Sitio Recreio, Boa Vista, Anápolis-Go.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do
Regimento Intemo, que seja encaminhado ofício à SECRETARIA MUNICIPAL'DE
OBRAS, solicitando em caréúer de urgência, que seja finalizado a construgão de
galerias pluviais, em toda extensão da Rua Alameda Marudiaria, Qd.03 1t.04, Sitio
Recreio, Boa Vista, Anápolis-Go.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa Íinalizar tubulação de águas pluviais no Bairro
Boa Vista, pois, as águas das chuvas têm causado inundações, falta de uma rede
pluvial eficiente, tem gerado sérios problemas, ambientais, saúde pública e

destruindo, alagando de terrenos, dando vazáo à sujeira, situação a qual os

moradores tem se desgastado e sofrido bastante.

Sabemos que a instalação de tubulação de águas pluviais tem um papel
fundamental na manutenção da infraestrutura de uma cidade, principalmente nas
épocas de chuva, em que, comumente, alagamentos acontecem de,yido à má

m_Anutenção ou à i.ncapacidade das gúe_rias pluvi?is de dar vazão à água.

Importante ressaltar que a falta de um sistema de drenagem urbano de águas
pluviais ocasiona sérios problemas paru a sociedade, para o ambiente e paru a
economia, pois ocasionam alagamentos, prejuízos de bens materiais, destruição
da pavimentação, erosões, deslizamentos e doenças por veiculação hídrica.

Câmara Municipal de Anápolis, 16 de Outubro de2024.

Palácio de Santana,
Av. Jamel CecÍlio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-cO
CEP: 75.1'10-330

anapolis.go.leg.br

Atenciosamente,